ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

1

ANEXO III (RETIFICAÇÃO)
MINUTA DO CONTRATO Nº.

PROCESSO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 061/2015.

O MUNÍCIPIO DE MINAS DO LEÃO, pessoa jurídica de direito público, com sede na

Av Getulio Vargas, 2085, Minas do Leão - RS, inscrito no CNPJ/MF sob n° 91.900.381/0001.10,

neste ato representado pela prefeita municipal, Sra. SILVIA MARIA LASEK NUNES, doravante

denominada CONTRATANTE e a empresa _____________, com sede na _________, nº. ____,

bairro_____, na cidade de ______, CNPJ nº ______________, doravante denominada

CONTRATADA, que tem entre si certo e ajustado as cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO:

Constitui objeto da presente licitação a prestação dos serviços de limpeza e

conservação urbana no Município de Minas do Leão, a serem executados em regime de

empreitada por preço global, conforme memorial descritivo.

Estão incluídos no preço todos os custos diretos e indiretos para a perfeita realização

dos serviços, tais como: despesas com equipamentos, mão de obra, ferramentas e encargos

sociais. Onde deverão ser observadas todas as normas e Leis referentes à saúde e segurança

do trabalho, bem como todas as determinações da fiscalização do Município.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO:
A execução do presente contrato abrange todas as tarefas e condições, descritas no

memorial descritivo em anexo que fica fazendo parte integrante deste contrato.

Parágrafo único – A contratada deverá fornecer todos os equipamentos necessários

bem como materiais, ferramentas, utensílios a serem utilizados na execução das tarefas, bem

como, EPIS aos trabalhadores.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO:

O valor do presente contrato é de R$________ (____________) mensais, totalizando

R$________(_____________) pelo período de 06 (seis) meses.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

2

CLÁUSULAS QUARTA – DO RECURSO FINANCEIRO:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação

orçamentária:

0501.15.452.0008.2.016.000 – Manutenção dos serviços de utilidade pública.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTE DE PREÇOS:
Ocorrendo as hipóteses previstas no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei n.° 8.666-93,

será concedido reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, requerido pela contratada, desde

que suficientemente comprovado, de forma documental, o desequilíbrio contratual.

No caso da execução contratual ultrapassar o prazo de 12 (doze) meses, será

concedido reajuste ao preço proposto, deduzido eventual antecipação concedida a título de

reequilíbrio econômico-financeiro, tendo como indexador o IGPM da FGV.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado mensalmente, ocorrendo no prazo de até 10 (dez) dias

após a apresentação da nota fiscal, mediante apresentação de relatório geral das atividades

realizadas com assinaturas do encarregado da empresa e do superior da Prefeitura e mediante

apresentação de nota fiscal fatura aprovada pelo servidor responsável pela fiscalização do

contrato e pelo Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Para o efetivo pagamento, as faturas deverão se fazer acompanhar da guia de

recolhimento das contribuições para o FGTS e o INSS relativa aos empregados utilizados na

prestação do serviço.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo

IGP-M/FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a

contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que regula a

matéria.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

3

CLÁUSULA SÉTIMA – VIGÊNCIA DO CONTRATO:
O presente contrato vigorará durante 06 (seis) meses, a contar da data de sua

assinatura, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos, até o máximo de 60

(sessenta) meses, a critério da Administração e com a anuencia da Contratada, nos termos do

art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO:
O CONTRATADO reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão

Administrativa, previsto no artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES:
Constituem direitos da CONTRATANTE:

a) Receber o objeto deste contrato nas condições avançadas.

b) Fiscalização a conformidade dos serviços de acordo com o objeto mencionado e a proposta

da empresa contratada.

Constituem direitos da CONTRATADA:
a) Perceber o valor ajustado na forma e prazos convencionais.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento ajustado.

b) Dar a CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do contratado.

Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) Prestar os serviços na forma ajustada.

b) Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações sociais e trabalhistas com seus

empregados.

c) Manter durante toda execução do contrato, em compatibilidade com obrigações por ela

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

d) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar

cumprindo a legislação em vigor quanto as obrigações assumidas na presente licitação, em

especial encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

4

e) Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações decorrentes da execução do presente

contrato.

f) Manter o equipamento em perfeitas condições de operacionalidade, incluindo–se a perfeita

manutenção, abastecimento, operador competente e pronto atendimento na manutenção e

deslocamento para o local, em caso de defeito no veiculo em uso.

g) Responder pela qualidade dos serviços prestados e pelos danos causados a terceiros, por

culpa ou dolo, na prestação de serviços, por si, por seus funcionários ou profissionais

designados.

h) Substituir, a pedido da CONTRATANTE, o veículo quando não houver condições de

segurança e operacionalidade no trânsito.

i) Manter o veículo e empregados com todos equipamentos de segurança exigidos por lei.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO:
Este contrato poderá ser rescindido:

a) Por ato unilateral da Administração no caso dos incisos I à XII e XVII do art. 78 da Lei Federal

nº 8.666/93.

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde

que haja conveniência para administração.

c) Judicialmente nos termos da legislação.

A rescisão deste contrato implicará retenção de créditos decorrentes da contratação,

até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem com a assunção dos serviços pela

CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO:
O Município exercerá a fiscalização dos serviços contratados, através do Sr.

Leandro Binkoski, Secretário Municipal de Obras, no que for necessário à regularização das

faltas ou defeitos observados e estipulará prazos para que sejam sanados, podendo sustá-lo se

estiverem sendo executados em desacordo com as cláusulas acordadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES E MULTAS:
Se por culpa da CONTRATADA esta não prestar os serviços do presente contrato,

garantida a defesa prévia, sofrerá as penalidades seguintes:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

5

a) Advertência, na primeira vez em que o fato ocorre;

b) Multa de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 10(dez) dias,  após o qual

será considerado inexecução contratual;

c) Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena

de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo

de 01 (um ano);

d) Multa de 10 % (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena

de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo

de 02 (dois anos).

e) Rescisão do contrato e reparação dos danos causados.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA GARANTIA:
No prazo de cinco dias úteis, a contar da assinatura do contrato a licitante vencedora

deverá apresentar garantia, numa das modalidades previstas no art. 56, § 1º, incisos I, II e III, da

Lei nº 8.666-93, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO:
Para dirimir quaisquer duvidadas oriundas do presente contrato, as partes elegem o

fórum da comarca de Butiá – RS, com expressa renuncia de qualquer outro, por mais

privilegiado que seja.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento

em duas vias de igual teor e forma juntamente com as testemunhas abaixo assinadas, para

todos os fins e efeitos legais.

Minas do Leão, ... de ..... de 2015.

MAURÍCIO VEBBER PESSEL               SILVIA MARIA LASEK NUNES
Consultor Jurídico                                                             Prefeita Municipal
OAB/RS 76.544

Contratado
TESTEMUNHAS:
 ________________________________ ______________________________

Esta minuta de contrato se encontra examinada
e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

     
Em ___-___-______.

      _____________________________
               Assessor (a) Jurídico (a)    